
 

 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 
 

 
COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 4 DEL 30.04.2015 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON A.S .P. “CAV. MARCO ROSSI 
SIDOLI” PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E SERVIZ I SOCIALI E SOCIO SANITARI 
BIENNIO 2015-2016 

 
L'anno DUEMILAQUINDICI il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 10:15, su 

convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, con 
l'osservanza delle modalità prescritte dall'art. 125 della Legge comunale e provinciale T.U. 4 
febbraio 1915 n. 148, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria (1° convocazione) 
nell'apposita sala del Palazzo Municipale. 

Il Sig. Emanuele Pedrazzi in qualità di Sindaco assunta la presidenza dell'adunanza e 
riconosciutane la legalità, invita alla trattazione dell’oggetto sopra indicato, regolarmente 
iscritto all'ordine del giorno notificato con la convocazione, i consiglieri che, prima della 
trattazione dell’argomento, risultano essere: 

  Presente / Assente 
1  PEDRAZZI EMANUELE Presente 
2  BELLI ANGELO Presente 
3  MAZZASCHI PILAR Presente 
4  GASPARELLI NICHOLAS Presente 

5 BARILLI CLAUDIO Presente 
6 COSTA SIMONA Presente 

7 LUSIGNANI GABRIELE Presente 
8 MENEGHETTI LUCIANO Presente 
9 MAROSI MATTEO Presente 
10 POGGI LONGOSTREVI FILIPPO Presente 

11 ORSI CORRADO Presente 

  
        Totale presenti:  11  
        Totale assenti:      0 
 

Il Segretario Comunale Letizia Dott.ssa Ghezzi partecipa alla seduta e redige il relativo 
verbale, di cui la presente delibera costituisce parte integrante. 

All’inizio della seduta sono stati designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: Orsi 
Corrado, Barilli Claudio. 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON A.S .P. “CAV. MARCO 
ROSSI SIDOLI” PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI E SOCIO 
SANITARI BIENNIO 2015-2016 

 
In continuazione di seduta 
 
Il Sindaco-Presidente illustra per sommi capi l’argomento posto in approvazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
- con il proprio atto n. 54 del 20.12.2014, esecutivo, il Comune di Pellegrino Parmense ha conferito 
all'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno la funzione fondamentale relativa alla progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, 
approvando la relativa Convenzione; 
 
- ad oggi il Servizio Sociale dell'Unione non è ancora pienamente operativo e che pertanto è 
necessario che questo Comune approvi, per assicurare la continuità delle prestazioni inerenti tale 
funzione, il Contratto di servizio per la gestione delle funzioni in materia di minori, handicap, 
tossicodipendenze, assistenza parascolastica ausiliaria , servizio disabili adulti e governo della 
rete(funzioni di responsabili del caso anziani non autosufficienti e fragili e funzioni relative alla 
presa in carico di disabili adulti), salvo poi il subentro dell'Unione stessa nei rapporti in essere con 
Asp Rossi Sidoli, ai sensi dell'art. 3.2 della Convenzione approvata ; 
 
RICHIAMATE  quindi, riguardo l’oggetto, le precedenti deliberazioni: 
- C.C. n. 2 del 6 marzo 2008 con cui il Comune di Pellegrino Parmense ha aderito in qualità di socio 
all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona – A.S.P. “Cav. Marco Rossi Sidoli” di Compiano, 
approvando il relativo Statuto e la Convenzione regolante i rapporti tra i soci dell’Azienda 
medesima; 
 
- C.C. n. 42 del 23 dicembre 2009 con cui è stato approvato il contratto di servizio tra 
l’Associazione dei comuni e l’ A.S.P. per la gestione dei servizi di assistenza sociale: alla maternità, 
infanzia ed età evolutiva; agli adulti disabili; a soggetti tossicodipendenti ed alcooldipendenti; 
all’assistenza domiciliare e parascolastica per gli anni 2010 e 2011; 
 
- C.C. n. 41 del 23.12.2009 con cui è stata revocata la delega precedentemente conferita alla 
Comunità Montana Valli Taro e Ceno relativamente a: 
A) gestione e coordinamento della rete inerente l’area dei disabili adulti; 
B) funzioni di assistente sociale “Responsabile del caso” area anziani previste dalle disposizioni 
regionali della L.R. 5/94; 
conferendo le medesime funzioni alla citata A.S.P.; 
 
- C.C. n. 13 del 29.06.2011 avente ad oggetto “Area disabilità: approvazione dei criteri di 
compartecipazione da parte dell’utente per i servizi semiresidenziali e residenziali e delega ad ASP 
per la sottoscrizione dei contratti di servizio per la regolamentazione dei servizi CSRS e CSRD in 
regime di accreditamento (Bucaneve, Giardino, Brunelli)”; 
 
- C.C. n. 19 del 28.09.2011 con la quale, così come deliberato dall’Assemblea dei soci Asp del 
23.05.2011, è stato modificato il sistema di riparto delle spese di gestione del contratto di servizio 
precedentemente approvato da effettuarsi non più con il criterio “solidaristico” (ripartizione dei 
costi dei servizi conferiti sulla base della popolazione residente)  ma secondo un criterio misto con 
imputazione a ciascun comune, oltre alla propria quota “a consumo”, di una quota aggiuntiva pari al 



 

 

5% dei costi sostenuti (come risultante dal consuntivo dell’anno precedente) da accantonare come 
fondo solidaristico ; 
 
RICHIAMATE INOLTRE : 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.12.2011 con la quale è stata disposta la proroga 
fino al 31.03.2012 il Contratto di servizio in essere, come previsto dall’art. 3 del contratto stesso; 
 
- l’atto del Consiglio Comunale n. 8 del 27.04.2012 rubricato "Approvazione dello schema di 
contratto di servizio con ASP “Cav. Marco Rossi Sidoli” per la gestione di funzioni socio-
assistenziali. Periodo 01.04.2012 – 31.12.2012”; 
 
- la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 20.12.2012 con la quale è stato prorogato il citato 
Contratto di servizio per i primi tre mesi dell'anno 2013; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26.03.2013 relativa all’approvazione del 
Contratto di Servizio per la gestione delle funzioni e servizi in oggetto dal 01.04.2013 e per il tutto 
il 2014; 
 
CONSIDERATO   che con deliberazione n.12 del 25.11.2014  l'Assemblea dei Soci di Asp ha 
approvato, per quanto di competenza, la proposta di Contratto di servizio con durata biennale ( 2015 
- 2016) disponendo di mantenere il criterio del finanziamento del servizio tutela minori a consumo, 
con una quota minima di partecipazione pari ad € 1.000, oltre ad una quota solidaristica del 5% 
della somma spesa a consuntivo dell'anno precedente finalizzata a far fronte ai costi di inserimento 
di minori in comunità o di affidi ; 
 
VISTA quindi la proposta di contratto di servizio, deliberata dal C.d.A. di ASP nella seduta del 
25.11.2014, composto di 18 articoli e 4 schede relative ai succitati servizi conferiti ed avente durata 
e validità biennale: dal 01/01/2015 al 31/12/2016; 
 
RIBADITA  quindi la necessità di dare prosecuzione all’affidamento dei servizi conferiti all’ASP 
“Rossi Sidoli” e di approvare lo schema di Contratto di servizio proposto che disciplina i servizi e 
conferiti, i rapporti finanziari, gli obblighi e le garanzie rispettivamente assunti, la durata 
dell’affidamento, l’individuazione degli standard qualitativi e quantitativi dei servizi, le modalità di 
risoluzione del contratto e della revoca dei servizi da parte dei Comuni; 
 
ATTESO che la spesa per la gestione dei suddetti servizi relativamente al periodo 01.01.2015 – 
31.12.2016, calcolata su base annuale e sulla scorta dei dati e proiezioni effettuate dall’A.S.P. è 
quantificabile in via presuntiva, per il Comune di Pellegrino Parmense in: 
- Euro 7.695,27 per il servizio sociale minori (costo determinato con il criterio “a consumo” 

secondo preconsuntivo anno 2014) oltre al 5% secondo il sistema solidaristico che, calcolato 
sul preconsuntivo 2014, è pari per il 2015 ad euro 1.677,63, invariato rispetto l’anno 
precedente; 

- Euro 21.763,04 comprensivi di spese generali ed Iva, per il servizio sociale disabili adulti e 
anziani (costo determinato con il criterio della ripartizione a consumo sulla base degli utenti 
presi in carico e comprensivo del governo della rete); 

- Euro 20,19 all’ora ed euro 196,51 a semestre (per spese generali di amministrazione) per il 
servizio di assistenza parascolastica; 
 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri, allegati e favorevolmente resi, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art 47, comma 2 lettera i), del D.Lgs 267/2000; 



 

 

RACCOLTI   
gli interventi, le repliche, le proposte e le precisazioni: 

• dei consiglieri Poggi Longostrevi (minoranza), Marosi (capogruppo minoranza), del 
Sindaco e del Segretario Comunale (all’uopo richiesto ed autorizzato) ancora riguardo la 
procedura e le modalità osservate relativamente al deposito della documentazione e delle 
proposte di deliberazione degli argomenti iscritti all’ODG della presente seduta (già oggetto 
di discussione in questa seduta) ed in merito alla possibilità di adottare modifiche 
organizzative e regolamentari per consentire che in futuro la loro consultazione e 
l’estrazione di copia venga agevolata; 
 

• di Poggi Longostrevi che rappresenta di non aver ricevuto dal Comune di Pellegrino P.se, 
per i gettoni di presenza, il C.U. (certificazione unica relativa ai redditi da lavoro dipendente 
ed assimilati) e chiede chiarimenti sul procedimento di liquidazione dei gettoni, 
rassicurazione circa la regolarità dal punto di vista fiscale ed infine in merito al 
procedimento per devolvere le somme di cui trattasi;  

            chiarimenti forniti in risposta del funzionario, Michela Oppimitti, in punto coadiuvato dal  
            Segretario Comunale; 
 

• la dichiarazione di voto di Marosi che, a motivazione del voto contrario del gruppo di 
minoranza in merito all’oggetto e sugli argomenti sottoposti all’approvazione del Consiglio 
in questa seduta, adduce le ragioni già in precedenza esposte e cioè di non avere potuto 
prendere visione delle proposte depositate; 
 

Testo integrale della discussione conservato su supporto informatico-digitale; 
 
Esce dalla sala consigliare, al termine della discussione, il consigliere Poggi Longostrevi e 
conseguentemente il numero dei presenti all’atto della votazione è pari a dieci unità; 
 
 
CON voti favorevoli otto, contrari due (Marosi, Orsi) espressi per alzata di mano dai dieci presenti 
tutti votanti, 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE lo schema di Contratto di servizio, che conservato agli atti del procedimento è 
da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, tra questo Comune ed 
A.S.P. “Cav. Marco Rossi Sidoli” di Compiano, composto di 18 articoli e di 4 schede inerenti i 
seguenti servizi e funzioni conferiti per il biennio 2015- 2016: 
 -scheda tecnica A: assistenza sociale alla maternità all’infanzia e all’età evolutiva (servizio minori); 
 -scheda tecnica B: assistenza parascolastica; 
 -scheda tecnica C: assistenza sociale e a soggetti tossicodipendenti ed alcool dipendenti; 
 -scheda tecnica D: servizio governo della rete (funzioni di responsabile del caso anziani non   
autosufficienti e fragili e funzioni relative alla presa in carico di disabili adulti); 
 
DI DARE ATTO  che la spesa presunta per la gestione dei servizi e delle funzioni conferite con il 
Contratto di servizio troverà imputazione e capienza all' intervento 1.10.04.03 del Bilancio 2015, 
operante in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.vo 267/2000, ed al corrispondente 
intervento della successiva annualità 2016; 
 
 DI AUTORIZZARE  il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del Contratto in oggetto e 
all’adozione degli atti gestionali conseguenti a quanto testè deliberato. 
 
DI INVIARE copia del presente atto ad Asp “Cav. Marco Rossi Sidoli”. 



 

 

                                            
INOLTRE IL CONSIGLIO COMUNALE 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito , 

CON VOTI favorevoli otto, contrari due (Marosi, Orsi) espressi per alzata di mano dai dieci 
presenti tutti votanti, 

                                                               DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo n. 
267/00 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs n. 267/2000 
 

OGGETTO: Approvazione contratto di servizio con A.S.P. “Cav. Marco Rossi Sidoli” per la 
realizzazione di interventi e servizi sociali e socio sanitari biennio 2015-2016 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Per quanto attiene alla regolarità tecnica si esprime: 
 

 Non si riscontrano aspetti correlati alla regolarità tecnica 
 Parere favorevole, tenuto conto del parere favorevolmente reso in merito alla regolarità contabile 
 Parere contrario per i seguenti motivi: 

___________________________________________________ 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Ghezzi dott.ssa Letizia 
 
 _________________________________ 
 
 
Pellegrino Parmense, lì 23.04.2015 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per quanto attiene alla regolarità contabile si esprime, ai sensi del secondo comma dell’art. 149 del 
D.Lgs.267/2000: 
 

 Non si riscontrano aspetti correlati alla regolarità tecnica 
 Parere favorevole 
 Parere contrario per i seguenti motivi: 

___________________________________________________ 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
  f.to Emanuele Pedrazzi 
 
 _________________________________ 
 
 
Pellegrino Parmense, lì 23.04.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Le determinazioni assunte vengono formalizzate nel presente verbale, che quindi viene così 
sottoscritto: 
 
     Il Presidente                                                        Il Segretario Comunale 
       f.to Emanuele Pedrazzi                                                             f.to Ghezzi Dr.ssa Letizia 
    
   --------------------------                                                --------------------------- 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune da oggi addì 
20.05.2015 e per 15 giorni, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Pellegrino P.se, lì 20.05.2015    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        f.to Ghezzi Dr.ssa Letizia 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on line del 
Comune per 15 giorni consecutivi e cioè dal 20.05.2015 al 04.06.2015 e che contro la stessa non 
sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pellegrino P.se, lì 04.06.2015             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                             Ghezzi Dr.ssa Letizia 
 
 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.04.2015: 
( ) decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000); 
( X) per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Pellegrino P.se, lì 20.05.2015                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                       f.to Ghezzi Dr.ssa Letizia 
 
 
 
Per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
Pellegrino P.se, lì ________________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          Ghezzi Dr.ssa Letizia 

 
 
 
 

 

 


